DIÁRIO OFICIAL Nº 34.341 71Sexta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2020

R E S O L V E: I – REVOGAR, a contar de 15/08/2020, a PORTARIA nº
871/2019, de 02/12/2019, publicada no DOE nº 34.047, referente à Desig-
nação de Fiscal do Contrato nº 023/2019, dos servidores DANIEL MARTINS
CUNHA, (Titular), matrícula 55587239/2, e PAULO ROBERTO CAVALLEIRO
DE MACÊDO, (Suplente), matrícula 5949293/1.
II – REVOGAR, a contar de 15/08/2020, a PORTARIA nº 151/2019, de
26/02/2020, publicada no DOE nº 34.129, referente à exclusão dos efeitos
da PORTARIA nº 871/2019, de 29/11/2019 publicada no DOE nº 34.047,
referente à Designação de fi scal, o servidor PAULO ROBERTO CAVALLEI-
RO DE MACÊDO, (Suplente), matrícula 5949293/1 e incluir dos efeitos
da PORTARIA nº871, o servidor GILMAR FRANCO MOTA, matrícula nº
54195705/2, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução da
obra do contrato.
III - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matrí-
cula nº. 5946508/1, ocupante do Cargo Coordenador, como fi scal de obra
referente ao Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvol-
vimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

023/2019 D FÁTIMA CONSTRUTORA Execução dos serviços de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas
na Região de Integração do Lago de Tucuruí – Lote 7.

IV - DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, matrícula
nº 5942371/3, ocupante do Cargo de Diretor, para acompanhar e fi scalizar,
como suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos
legais e eventuais do titular.
V- Esta PORTARIA em vigor na data da publicação, com efeito retroativo
ao dia 15/08/2020.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 578812

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 648/2020, DE 09 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/546077, de 29/07/2020
– DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 14 a 16/10/2020, o deslocamento dos ser-
vidores abaixo relacionados, autorizados a viajar ao Município de Ponta de
Pedras/PA, anteriormente concedida para o dia 11 a 13/08/2020, conforme
PORTARIA nº 533/2020, de 06/08/2020, publicada no DOE nº 34.304, de
07/08/2020, em virtude de alteração na programação de viagem.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Alexandre José Almeida de Alencar 5907413/3 Diretor

Antônia Maria Ribeiro Almeida 5268664/2 Assistente de Obras Públicas

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 578861
PORTARIA Nº. 649/2020, DE 09 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/583923, de 10/08/2020
– DISET/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 16 a 18/09/2020, o deslocamento do ser-
vidor abaixo relacionado, autorizado a viajar ao Município de Ulianópo-
lis/PA, anteriormente concedida para o dia 24 a 26/08/2020, conforme
PORTARIA nº 561/2020, de 12/08/2020, publicada no DOE nº 34.312, de
14/08/2020, em virtude de alteração na programação de viagem.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Alexandre José Almeida de Alencar 5907413/3 Diretor

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 578863

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO Nº04/2020
Objeto: Cessão onerosa pelo CEDENTE de 13 (treze) servidores à CESSIO-
NÁRIA, a fi m de prestar serviços na função de Agente Operacional.
Valor Global: R$ 220.937,32 (duzentos e vinte mil e novecentos e trinta e
sete reais e trinta e dois centavos).
Data da Assinatura: 09/09/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Cessionário: Município de Prainha.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 578852

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

O Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano – NGTM,
torna público que requereu à Secretaria de Estado de Meio Ambien-
te e Sustentabilidade - SEMAS/PA, em 19/06/2020, renovação da LI N.
2793/2017, com validade até 26/10/2020, para atividade: Implantação do
Sistema de Linha Troncal e Terminais de Integração de Ananindeua e Mari-
tuba, no trecho do km 0 ao km 10,8 da BR-316.

Protocolo: 578680

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 048/2020 – DIRAD/FAPESPA,
de 10 de Setembro de 2020.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº 038/2020 - GABINETE/FAPESPA, de 08
de Setembro de 2020,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/692417;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 e ½ (uma e meia)
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir
discriminado:
NOME: ALEMAR DIAS RODRIGUES JUNIOR
MATRICULA: 6403036/1
CARGO: Assessor
TRAJETO: Belém/PA-Salinópolis/PA-Belém/PA
PERÍODO: 16/09/2020 a 17/09/2020
QUANTIDADE: 1 e 1/2 (Uma e Meia) diárias
OBJETIVO: visita técnica ao Projeto “Casa de Cultura Fonte do Caranã”.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 10 de Setembro de 2020.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 578826
PORTARIA N° 047/2020 – DIRAD/FAPESPA,
de 10 de Setembro de 2020.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram con-
feridas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada no
DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de